Дело № 5-73-529/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 ноября 2024 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Васильев В.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОГИБДД МО МВД России «Сакский» в отношении гражданина:
Закожурникова И.М., паспортные данные, гражданина, имеющего неполное среднее образование, не работающего, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.24 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Закожурников И.М., в соответствии с протоколом об административном правонарушении, составленным инспектором ДПС ОГИБДД МВД России «Сакский» лейтенантом полиции Филипповичем В.Е. ..., управляя транспортным средством – автомобилем «ВАЗ 2108», государственный регистрационный знак ..., выехал на полосу встречного движения в нарушение требований дорожной разметки 1.1 для совершения маневра обгона и допустил столкновение с транспортным средством – автомобилем «Hyundai Solaris» государственный регистрационный знак ..., под управлением Тишевской Ю.Н., осуществляющим поворот налево, в результате дорожно-транспортного происшествия водитель автомобиля «Hyundai Solaris» государственный регистрационный знак ..., Тишевская Ю.Н., получила телесные повреждения, причинившие легкий вред здоровью.
В судебное заседание Закожурников И.М. явился, вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном.
В судебном заседании потерпевшая Тишевская Ю.Н. пояснила, что действительно в результате ДТП ей были причинены телесные повреждения, однако Закожурников И.М. не предпринимал меры для возмещения вреда, причиненного здоровью, расходы, понесенные в связи с полученной травмы, не возместил.
Выслушав Закожурникова И.М., потерпевшую, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Закожурникова И.М. состава правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), исходя из следующего.
В соответствии с ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего, влечет наложение административного штрафа в размере от двух тысяч пятисот до пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с пунктом 1.5 Правил дорожного движения участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
В силу положений пункта 10.1 Правил дорожного движения водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил.
При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.
Согласно п. 11.2 ПДД РФ Водителю запрещается выполнять обгон в случаях, если транспортное средство, движущееся впереди по той же полосе, подало сигнал поворота налево.
Из материалов дела следует, что Закожурников И.М. ..., управляя транспортным средством – автомобилем «ВАЗ 2108», государственный регистрационный знак ..., выехал на полосу встречного движения в нарушение требований дорожной разметки 1.1 для совершения маневра обгона и допустил столкновение с транспортным средством – автомобилем «Hyundai Solaris» государственный регистрационный знак ..., под управлением Тишевской Ю.Н., осуществляющим поворот налево, в результате дорожно-транспортного происшествия водитель автомобиля «Hyundai Solaris» государственный регистрационный знак ..., Тишевская Ю.Н., получила телесные повреждения, причинившие легкий вред здоровью.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении (л.д. 1);
- протоколом осмотра места происшествия (л.д. 4-7);
- схемой происшествия (л.д. 3);
- копией дополнений к материалу по ДТП, в которой отражен перечень механических повреждений транспортных средств, возникших в результате ДТП (л.д.8);
- письменными объяснениями Закожурникова И.М. (л.д. 9);
- письменными объяснениями Тишевской Ю.Н. (л.д. 10);
- фототаблицей (л.д. 14-21)
- рапортом ст. оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Сакский» (л.д. 23)
- рапортом врио начальника ОГИБДД МО МВД России «Сакский» (л.д. 26-27);
- заключением эксперта согласно которому у Тишевской Ю.Н. обнаружены телесные повреждения в виде: раны, являющейся следствием заживления рубца в теменной области слева. Данное телесное повреждение образовалось от действия тупых предметов, либо ударов о таковые, возможно при травмировании водителя автомобиля в результате ДТП. Время образования данных телесных повреждений не противоречит сроку. Данное телесное повреждение относится к легкому вреду здоровья по критерию кратковременности расстройства здоровья до 21 дня включительно.
Суд полагает, что заключение эксперта является допустимым доказательством.
Указанное исследование проведено с целью установления наличия или отсутствия у потерпевшей повреждений, их характера, механизма, локализации, давности образования и степени тяжести вреда здоровью, полученных в результате дорожно-транспортного происшествия.
Заключение эксперта содержит фактические данные, необходимые для установления обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении, имеющих значение для правильного его разрешения, и соответствует требованиям статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оснований полагать, что перечисленные выше доказательства получены с нарушением закона, у мирового судьи не имеется.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
При таких обстоятельствах в действиях Закожурникова И.М. имеется состав правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность мировой судья признает раскаяние в содеянном и признание вины
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного Закожурниковым И.М. административного правонарушения, данные о его личности, имущественном положении, допустившим грубое нарушение правил дорожного движения, также суд учитывает характер и количество полученных несовершеннолетней потерпевшей телесных повреждений, степень вреда, причиненного ее здоровью в результате ДТП, в связи с чем суд пришел к выводу о необходимости назначить Закожурникову И.М. административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами в нижнем пределе санкции вменяемой статьи для данного вида административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, судья
постановил:
Закожурникова И.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 12.24 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год.
В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.
Разъяснить Закожурникову И.М., что в соответствии с положениями ст. 32.7 КоАП РФ ему необходимо сдать водительское удостоверение в отделение ГИБДД МО МВД Российской Федерации «Сакский».
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым, через судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья Васильев В.А.